
Příloha č. 3

Seznam literatury

Seznam literatury je rozdělen do 5 tematických oblastí.  Literatura, která patří mezi 
základní,  je zvýrazněna tučně.  V závorce u jednotlivých tematických oblastí jsou uvedeny 
počty titulů, které musí mít uchazeč během konání kurzu k dispozici. Tučně je uveden počet 
titulů základní literatury, netučně počet titulů ostatní literatury.  

- Ekologická/environmentální výchova a ekovýchovné aktivity (2, 5) 

- Společenskovědní základy pro ekologickou/environmentální výchovu (2, 5) 

- Základní přírodovědná literatura pro ekologickou/environmentální výchovu (1, 3)

- Environmentalistika, udržitelný rozvoj a ekopolitika (1, 3)

- Časopisy vhodné pro ekologickou/environmentální výchovu (3)

Ekologická/environmentální výchova a ekovýchovné aktivity

Bureš, J. (ed.): Ekologická výchova v mateřských a základních školách. Pardubice, 
Ekocentrum Paleta, 2002.

Burešová, K. a kol.: Hurá z lavic do přírody 1 (náměty pro terénní výuku). Kněžice, 
Chaloupky, 1992.

Burešová, K. a kol.: Hurá z lavic do přírody 2 (náměty pro terénní výuku). Kněžice, 
Chaloupky, 1996.

Burešová, K. a kol.: Hurá z lavic do přírody 3. Kněžice, Chaloupky, 2001.

Burešová, K. a kol.: Odpady – problém nás všech. Brno, EkoCentrum, 1995.

Burešová, K. a kol.: Učitelské lístky (metodická pomůcka k ekologizaci učiva ve všech 
předmětech základní  školy). Chaloupky ve spolupráci s Lipkou. Brno, EkoCentrum, 1993.

Caha, M., Kulich, J.: Program člověk a prostředí – výchova k trvale udržitelnému 
způsobu života. Příloha zpravodaje ekologické výchovy Sisyfos 5/98.
Čeřovský, J., Záveský, A.: Stezky k přírodě. Praha, SPN, 1989.

Činčera , J., Caha, M.: Výchova a budoucnost. Hry a techniky o životním prostředí a 
společnosti. Brno, Paido, 2005.

Činčera, J., Caha, M., Kulich, J.: Hry a výchova k trvale udržitelnému rozvoji. Praha, 
Brontosaurus Praha 7, 1996.
Činčera, J.: Environmentální výchova. Od cílů k prostředkům. Brno, Paido, 2007.
Činčera, J.: Práce s hrou. Pro profesionály. Praha, Grada, 2007. 

Dejmalová, K., Peterka, J.: Ekologická čítanka. Pozdě na budoucnost? Praha, Fortuna, 
2001.
Dobrorukovi, L. a J.: Malá tajemství přírody. Praha, Albatros, 1989.

Hlinská, I. a kol.: Vsetín – město k životu. Vsetín, Alcedo, 2001.



Horká, H.: Teorie a metodika ekologické výchovy. Brno, Paido, 1996.

Horká, H.: Výchova pro 21. století. Koncepce globální výchovy v podmínkách české  

školy. Brno, Paido, 2000.

Horká, H., Santlerová, K.: Motýlek (Ekologická čítanka). Brno, Vydavatelství MU, 

1995.

Kasíková, H.: Kooperativní učení, kooperativní škola. Praha, Portál, 1997.

Kolektiv: Aby se nám rozsvítilo. Brno, Hnutí DUHA, 2000.

Kolektiv: Ceníme si energie, Malý energetický audit & akční plán školy, Pracovní listy. Brno, 
Rezekvítek, 2000.

Korvasová, H., Máchal, A.: Hrajeme si na přírodu. IDM Praha, 1991.

Kvasničková, D.: Základy ekologie (středoškolská učebnice). Praha, SPN, 1991.

Kvasničková, D. a kol.: Environmentální informace a osvěta. Praha, MŽP, 1998.

Kvasničková, D. a kol.: Životní prostředí. Praha, Fragment, 1998.

Ledvinová, J. a kol.: Výchova pro budoucnost. Praha, MŽP a TEREZA,1992.

Máchal, A.: Průvodce praktickou ekologickou výchovou. Brno, Rezekvítek, 2000.
Máchal, A: Špetka dobromysli. Brno, Rezekvítek, 1996.   

Máchal, A., Vlašín, M., Smolíková, D.: Desatero domácí ekologie. Brno, Rezekvítek, 2000.

Marx, J. a kol.: Ekologické hry. Olomouc, Dům dětí a mládeže, 1992.

Nováčková, J.: Mýty ve vzdělávání. Kroměříž, Spirála, 2001.

Pasternak, M., Selby, D.: Globální výchova. Praha, Pražské ekologické centrum, 1992.
Petty, G.: Moderní vyučování. Praha, Portál, 1996.

Pike, G., Selby, D.: Cvičení a hry pro globální výchovu 1, 2. Praha, Portál, 2000.

Pike, G., Selby, D.: Globální výchova. Praha, Grada, 1994.

Silberman, M.: 101 metod pro aktivní výcvik a vyučování. Praha, Portál, 1997.

Strejčková, E.: Děti pro pětihory. Praha, Zájmové sdružení Toulcův dvůr, 1998.

Švecová, M.: Teorie a praxe zařazení školních projektů ve výuce přírodopisu, biologie a 
ekologie. Praha, Karolinum, 2001.

Uhříčková, A. a kol.: Korálky 1, 2, 3 (ekologické výukové programy). Brno, Rezekvítek, 
1994, 1996, 1997.

Uhříčková, A., Malíková, Z.: Kouzlo zapomenutého. Brno, Rezekvítek, 1998.

Valenta, J.: Učit se být. Praha, Agentura STROM & AISIS, 2000.

Vincíková, S.: Metodická príručka pre učiteľov a trenérov environmentálnej výchovy. 
Banská Bystrica, Fakulta prírodných vied Univerzity Mateja Bela, 1999. 
Witt, R.: Vnímej přírodu všemi smysly. Praha, Pražské ekologické centrum,1992.



Společenskovědní základy pro ekologickou/environmentální výchovu

Bauman, Z.: Globalizace – důsledky pro člověka. Praha, MF, 1999.

Capra, F.: Bod obratu. Praha, Maťa & Dharmagaia, 2002.

Fromm, E.: Mít nebo být?. Praha, Naše vojsko, 1992.

Giono, J.: Muž, který sázel stromy. Praha, Vyšehrad, 1997.

Huba, M., Nováček, P.: Šok z prosperity 1 (Čítanka z globálnej problematiky). 
Bratislava, STUŽ, 1995. 
Keller, J.: Abeceda prosperity. Brno, Nakladatelství DOPLNĚK, 1997.

Keller, J.: Až na dno blahobytu. Brno, Hnutí Duha 1993.
Keller, J.: Naše cesta do prvohor. Praha, SLON, 1998.

Keller, J.: Přemýšlení s Josefem Vavrouškem. Praha, G plus G, 1995.

Keller, J.: Sociologie a ekologie. Praha, SLON, 1997.

Keller, J.: Šok z ekologie. Praha, Český spisovatel, 1996.

Keller, J. a kol.: Hodnoty pro budoucnost. Praha, G plus G, 1996.

Kohák, E.: Člověk, dobro a zlo. Praha, Ježek, 1993.

Kohák, E.: Post scriptum: Psové. Praha, EVA - NSEV, 1993.

Kohák, E.: Průvodce po demokracii. Praha, SLON, 1997.

Kohák, E.: Zelená svatozář. Praha, SLON, 1998, 2000.
Kohák, E. a kol.: Závod s časem (texty z morální ekologie). Praha, MŽP, 1996.

Komárek, S.: Lidská přirozenost. Praha, Vesmír, 1998.

Komárek, S.: Dějiny biologického myšlení. Praha, Vesmír, 1997.

Kratochvíl, Z.: Filosofie živé přírody. Praha, Herrmann a synové, 1994.

Kysučan, L.: Na zlomu času. Olomouc, Vydavatelství Univerzity Palackého, 1997.

Leopold, A.: Obrázky z chatrče a rozmanité poznámky. Tulčík, Abies, 1999.

Librová, H.: Láska ke krajině? Brno, Blok, 1988.

Librová, H.: Pestří a zelení. Brno, Veronica a Hnutí Duha, 1994.

Lorenz, K.: Odumírání lidskosti. Praha, Mladá fronta, 1997.

Lorenz, K.: Osm smrtelných hříchů. Praha, Panorama 1990.
Lorenz, K.: Takzvané zlo. Praha, Mladá fronta, 1992.

Lovelock, J.: Gaia – živoucí planeta. Praha, Mladá fronta, 1994.

Naess, A.: Ekologie, pospolitost a životní styl. Prešov, Abies, 1996.

Neubauer, Z.: O přírodě a přirozenosti věcí. Praha, Malvern & B. Just, 1998.

Meadowsovi, D. a D.: Překročení mezí. Praha, Argo a Nadace EVA, 1995.



Nevrlý, M.: Karpatské hry. Chomutov, TJ Klínovec, 1989.

Norberg-Hodge, H.: Dávné budoucnosti. Brno, Hnutí DUHA, 1996.

Nováček, P., Huba, M.: Ohrožená planeta na prahu 21. století. Olomouc, Přírodovědecká 
fakulta UP a STUŽ, 1998.

Nováček, P., Huba, M.: Šok z prosperity 2 (Čítanka z globální problematiky). Olomouc, 
STUŽ, 1995. 
Nováček, P., Huba, M.: Šok z prosperity 3 (Závěrečná čítanka z globální problematiky). 
Olomouc, STUŽ, 1996.
Ortová, J.: Kapitoly z kulturní ekologie. Praha, Nakladatelství Karolinum, 1999.

Pecina, P.: Kořeny zla. Praha, Nika, 1994.

Ritzer, G.: Mcdonaldizace společnosti. Praha, Academia, 1996.

Schumacher, E., F.: Malé je milé. Brno, Doplněk, 2000.

Schweitzer, A.: Nauka úcty k životu. Praha, DharmaGaia, 1993.

Šmajs, J.: Ohrožená kultura. Brno, „Zvláštní vydání...“, 1995.

Teilhard de Chardin, P.: Místo člověka v přírodě. Praha, Svoboda – Libertas, 1993.

Thoreau, H. D.: Walden aneb Život v lesích. Praha, Odeon, 1991.

Základní přírodovědná literatura pro ekologickou/environmentální výchovu

Begon, M., Harper, J. L., Townsend, C. R.: Ekologie. Olomouc, Vydavatelství UP, 1997.

Braniš, M. (ed.): Výkladový slovník vybraných termínů z oblasti ochrany životního prostředí 
a ekologie. Praha, Karolinum, 1999.

Braniš, M.: Základy ekologie a ochrany životního prostředí. Učebnice pro střední školy. 
Praha, Informatorium, 1997.
Forman, R., T., T., Godron, M.: Krajinná ekologie. Praha, Academia, 1993.

Gralla, P.: Jak pracuje životní prostředí. Praha, Unis, 1995.
Chytrý, M., Kučera, T., Kočí, M.: Katalog biotopů České republiky. Praha, AOPK, 2001.

Kolektiv: Ekologie. Praha, Velryba, 1992.

Máchal, A. a kol.: Malý ekologický a environmentální slovníček. Brno, Rezekvítek, 1997.
Míchal, I.: Ekologická stabilita. Brno, Veronica, 1994.

Moldan, B.: Příroda a civilizace. Praha, SPN, 1997.
Moldan, B.: Životní prostředí – globální perspektiva. Praha, Karolinum, 1995.

Novotná, D. (ed.): Úvod do pojmosloví v ekologii krajiny. Praha, MŽP, 2001.

Pelikán, J.: Přehled obecné ekologie. Brno, Medicus Veterinarus, 1993.

Pelikán, J., Jakrlová, J.: Ekologický slovník terminologický a výkladový. Praha, Fortuna, 
1999.

Primack, R., B. a kol.: Biologické principy ochrany přírody. Praha, Portál, 2001.



Sádlo, J., Storch, D.: Biologie krajiny. Biotopy České republiky. Praha, Vesmír, 2000.
Storch, D., Mihulka, S.: Úvod do současné ekologie. Praha, Portál, 2000.

Wilson, E., O.: Rozmanitost života. Praha, Lidové noviny, 1995.

Environmentalistika, trvale udržitelný rozvoj a ekopolitika

Cílek, V.: Krajiny vnitřní a vnější. Praha, Dokořán, 2002.

Court, T.: Klíč k naší společné budoucnosti. Praha, MŽP, 1992.

Gore, A.: Země na misce vah. Praha, Argo, 2000. 
Kolektiv: Agenda 21. Praha, MŽP, 1998.

Kolektiv: Naše společná budoucnost. Praha, Academia, 1991.
Králová, H., Florová, K.: Když nastanou deště (Co byste měli vědět o povodních). Brno, 
Veronica, 1999.

Moldan, B.: Indikátory trvale udržitelného rozvoje. Praha, MŽP, 1996.

Moldan, B: Konference OSN o životním prostředí a rozvoji (Dokumenty a komentáře). Praha, 
Management Press, 1993.

Nováček, P.: Křižovatky budoucnosti (směřování k udržitelnému rozvoji a globálnímu řízení). 
Praha, G plus G,  1999.

Plamínková, J.: Slabikář ekologického bydlení. Praha, Profes J&K, 1998.

Reitschmiedová, A.: Práce s veřejností a Místní Agenda 21. Praha, MŽP ČR a ČEÚ, 1998.

Reitschmiedová, A. a kol.: Místní Agenda 21 – případové studie z Velké Británie. Praha, 
ČEÚ, MŽP, Ústav pro  ekopolitiku, 2000.

Rynda, I.: Globální a regionální problematika vztahu člověka k jeho životnímu prostředí. 
Příloha zpravodaje ekologické výchovy Sisyfos 4/97.

Seymour, J., Girardet, H.: Zelená planeta. Praha, Mladá fronta, 1993.
Srdečný, K., Gaillyová, Y., Doucha, P.: Průvodce ekologického spotřebitele. České 
Budějovice, ROSA, 2000.

Šauer, P. a kol.: Úvod do ekonomiky životního prostředí. Praha, VŠE, 1997.

Štěpánek, Z.: Ekonomické souvislosti ochrany životního prostředí. Olomouc, Vydavatelství 
UP, 1997.

Štěpánek, Z., Jílková, J.: Malý výkladový slovník z oblasti ekonomiky životního prostředí. 
Praha, MŽP, 1998.

Vaněk, M.: Ostrůvky svobody. Praha, Votobia – ÚSD AV ČR, 2002. 

Vaněk, M.: Nedalo se tady dýchat. Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, Maxdorf, Praha, 1996.

Weizsäcker, E., U. a kol.: Faktor čtyři. Praha, MŽP, 1996.



Časopisy vhodné pro ekologickou/environmentální výchovu

Bedrník – časopis pro ekogramotnost, SEVER, Horní Maršov 89, 542 26.

Ekolist – časopis o problémech životního prostředí, taktéž na www.ekolist.cz, BEZK, 
Malířská 6, 170 00 Praha 7.

Krásy našeho domova – členský časopis Českého svazu ochránců přírody, ČSOP, Kancelář 
ÚVR, Uruguayská 7, 120 00 Praha 2

Sedmá generace – společensko-ekologický měsíčník, Hnutí DUHA, Bratislavská 31, Brno 
602 00

Robinson – noviny pro trvale udržitelný rozvoj, Studio Gabreta spol. s r.o., Rudolfovská 34, 
370 01 České Budějovice 

Sisyfos – časopis pro ekologickou výchovu, EVANS – středisko globální výchovy, Bubenská 
6, 170 00 Praha 7

Veronica – časopis ochránců přírody (mírný důraz na témata z Moravy a Slezska), Veronica, 
p. p. 91, Brno  601 91

Vesmír – přírodovědecký časopis, Vesmír s.r.o., Na Florenci 3, PO Box 423, Praha 1  111 21  

Živa – časopis pro biologickou práci, Živa, Národní 3, Praha 1  110 00


	Ekologická/environmentální výchova a ekovýchovné aktivity
	Společenskovědní základy pro ekologickou/environmentální výchovu
	Základní přírodovědná literatura pro ekologickou/environmentální výchovu
	Environmentalistika, trvale udržitelný rozvoj a ekopolitika
	Časopisy vhodné pro ekologickou/environmentální výchovu

